Diesen Beweis kann man auch folgendermassen ausführen: Wenn die Materie kraft ihres Wesens mit einer Form vereinigt sein muss, kann sie nur mit einer einzigen Form eine Verbindung eingehen. Denn es ist unmöglich, dass eine individuell existierende Materie kraft ihres Wesens die Vereinigung mit mehreren Formen verlangt. Wenn also die Materie in einer notwendigen Beziehung zur Gattung der Formen stünde und kraft ihres Wesens mit einer Form verbunden sein müsste, dann hiesse das soviel als: Die Materie verlangt kraft ihres Wesens eine bestimmte Form. Das ist aber falsch.

Weil aber die Materie nicht in einem notwendigen und wesentlichen,

<sup>1)</sup> Quidquid Deus absolutum facit in creaturis mediante causa secunda, potest facere sine illa causa secunda, quae non est de essentia causati. Sed forma est causa secunda, quae non est de essentia materiae, inquantum materia est, mediante qua Deus dat esse materiae; ergo Deus sine ab illa potest facere materiam. Quod autem forma non sit de essentia materiae, patet, quia aliter adveniente alia et alia forma, esset alia et alia essentia materiae. Ox. I. c. 576b.

<sup>2)</sup> Quod Deus immediate creat, immediate potest conservare; sed materiam immediate creat, quia materia est quid creatum; non enim est ens omnino increatum, et non subest virtuti creatae, quia nihil potest natura creata producere, nisi aliquo praesupposito; igitur Deus potest immediate materiam conservare sine entitate alia absoluta. Rep. II d. 12 q. 2 n. 6; XXIII 16b. Aehnlich in der Parallelstelle in Ox. I. c. n. 4.

sondern in einem kontingenten Verhältnisse zur Form steht, darum kann die Materie durch Gottes Tätigkeit getrennt von der Form existieren<sup>1)</sup>.

2. Nur göttliche Tätigkeit bringt es zustande, dass die Materie ohne Form existiert<sup>2)</sup>. Ja, wenn Gott es wollte, könnte die Materie ewig ohne Form existieren<sup>3)</sup>.

3. Wenn Gott die Materie im Universum ohne Form erschaffen würde, wäre sie wie der Engel definitive an einem Orte. Wenn er sie aber ausserhalb des Universums erschaffen würde, wo es keinen Ort gibt, wäre sie zwar nirgends localiter oder definitive, wäre aber doch eine absolute Natur<sup>4)</sup>.

Würde nun die Materie ohne Form existieren, dann hätte sie substantziale Teile, die ihr aber nicht durch die Quantität zukommen<sup>5)</sup>.

Eine ohne Form existierende Materie erhält ebenso-

<sup>1)</sup> Non est necesse Deum velle aliquid aliud a se absolute et de necessitate; ergo si vult necessario formam esse, ad hoc quod velit materiam esse, hoc non est simpliciter, sed propter necessariam connexionem materiae ad formam; sed non est talis necessitas absoluta connexionis materiae ad formam. Probo, quia si est necessitas absoluta connexionis materiae ad formam, ut tu dicis, igitur materia sibi determinat aliquam formam de necessitate. Probatio consequentiae: quod determinat sibi aliquod genus, determinat sibi aliquam speciem in genere illo; et omne, quod determinat sibi speciem, de necessitate determinat sibi esse in aliquo uno individuo istius speciei, ut omne quod de necessitate est homo, est hic homo vel ille; sed materia non determinat sibi de necessitate hanc formam vel illam, manifestum est; ergo nec totum genus formae. Confirmatur, quidquid contingenter se habet ad quodlibet cuiuslibet generis absoluti, habet se contingenter ad illud genus absolutum, hoc patet; sed materia contingenter se habet ad quamlibet formam, ergo et contingenter se habet ad totum genus formae. Probo etiam, quod si de necessitate absoluta materia determinat sibi genus formae, quod necessario determinat sibi unum solum illius generis, quia unum essentialiter unum et singulare est impossibile dependere essentialiter a pluribus eiusdem generis; si ergo materia necessario determinat sibi totum genus formae, hoc quia necessario determinat sibi aliquod unum illius generis, quod falsum est; si igitur contingenter se habet ad totum genus formae, potest virtute divina esse sine forma. Ox. I. c.